ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỨC THỌ

Số:           /UBND-NN
V/v Triển khai công tác đảm bảo an toàn
hệ thống đê điều, sẵn sàng ứng phó với

diễn biến mưa lũ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Thọ, ngày      tháng 9 năm 2024

          Kính gửi:

                            - UBND các xã, thị trấn;

    - Ban Chỉ huy Cụm PCTT và TKCN huyện;

    - Công ty TNHH MTV thủy lợi Bắc Hà Tĩnh.

Theo Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Hà Tĩnh, lúc 13h ngày 20/9/2024, mực

nước trên sông Ngàn Phố tại trạm Sơn Diệm: 11,87m (trên BĐ2: 0,37m); sông

Ngàn Sâu tại trạm Chu Lễ: 11,44m (dưới BĐ1: 0,06m); sông La, tại trạm Linh

Cảm 2,48m (dưới BĐ1: 2,02m). Lũ trên các sông tiếp tục lên và cảnh báo mực

nước đỉnh lũ trên sông Ngàn Sâu và Ngàn Phố có khả năng lên mức BĐ2 - BĐ3,

sông La ở mức BĐ1.

Để đảm bảo an toàn hệ thống đê điều, UBND huyện yêu cầu các xã, thị

trấn; cơ quan, đơn vị tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Công điện khẩn số 14/CĐ-UBND ngày 19/9/2024; của UBND

huyện tại Công điện khẩn 2938/CĐ-UBND ngày 17/9/2024 về việc chủ động ứng

phó ATNĐ trên biển có khả năng mạnh lên thành bão và tình hình mưa lớn trong

những ngày tới và tại Văn bản số 2973/UBND-NN ngày 19/9/2024 về việc chỉ đạo

ứng phó với cơn bão số 4 và sơ tán dân tại các xã có nguy cơ sạt lở đất, lũ quét.

2. Kiểm tra, rà soát và sẵn sàng triển khai trên thực tế các phương án hộ

đê, bảo vệ trọng điểm xung yếu để chủ động ứng phó với tình huống mưa, lũ

lớn. Bố trí sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện, máy móc, thiết bị để hộ đê,

kịp thời xử lý các sự cố ngay từ giờ đầu, đảm bảo an toàn cho hệ thống đê điều.

3. UBND các xã, thị trấn sẵn sàng triển khai công tác tuần tra, canh gác bảo

vệ đê điều trong mùa mưa lũ theo đúng quy định của Luật Đê điều và hướng dẫn

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Thông tư số 01/2009/TT-BNN

ngày 06/01/2009.

4. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, tình hình hệ thống đê điều, báo

cáo kịp thời về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) để phối hợp chỉ đạo.

Yêu cầu các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Hạt quản lý đê La Giang;
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Đức

		2024-09-22T07:09:56+0700

		2024-09-22T08:34:10+0700

		2024-09-22T08:34:11+0700

		2024-09-22T08:35:08+0700